1

证券代码：688680         证券简称：海优新材        公告编号：2023-003

债券代码：118008         债券简称：海优转债

上海海优威新材料股份有限公司

2022 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 经公司财务部门初步测算，上海海优威新材料股份有限公司（以下简称

“公司”）预计2022年度实现营业收入520,000.00万元至550,000.00万

元，与上年同期（法定披露数据）相比，增加209,471.59万元至239,471.59

万元,同比增加67.46%到77.12%。

 公司预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润为 7,000.00 万元

到 9,000.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，减少 18,217.84

万元到 16,217.84 万元，同比下降 72.24%到 64.31%。

 公司预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润为 4,500.00 万元到 6,500.00 万元，与上年同期（法定披露数据）

相比，减少 19,867.36 万元到 17,867.36 万元，同比下降 81.53%到

73.32%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二） 业绩预告情况

1. 经公司财务部门初步测算，公司预计2022年度实现营业收入520,000.00

万元至550,000.00万元，与上年同期（法定披露数据）相比，增加209,471.59

万元至239,471.59万元,同比增加67.46%到77.12%。

2

2. 公司预计2022年度实现归属于母公司所有者的净利润为7,000.00万元到

9,000.00万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少18,217.84万元到

16,217.84万元，同比下降72.24%到64.31%。

3. 公司预计2022年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润为4,500.00万元到6,500.00万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少

19,867.36万元到17,867.36万元，同比下降81.53%到73.32%。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）营业收入：310,528.41 万元；

（二）归属于母公司所有者的净利润：25,217.84 万元；

（三）归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：24,367.36 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）公司快速推进上市募投等扩产项目，2022 年胶膜产品的产能较上年

同期得以大幅度提升。同时公司加大技术投入，加强客户关系，销售市场占有率

稳步提升，光伏胶膜产品的销售数量和营业收入较上年同期均实现快速增长。

（二）2022 年上半年公司上海总部、研发中心及工厂受疫情影响停工停产，

公司优势产品增效白色 EVA 胶膜的交付以及公司经营和利润均受到较大幅度影

响。

（三）2022 年光伏产业链上游原材料硅料的价格持续上涨并下半年价格保

持高位，组件成本持续上涨、终端客户订单变化等因素导致 2022 年下半年胶膜

需求不达预期。同时胶膜产品主要原材料 EVA 树脂的价格 2022 年上半年因疫情

封控而物流受阻引发价格快速上涨、下半年受需求不达预期及新产能增加等综合

因素影响引发价格大幅度下调。EVA 树脂价格的大幅下调叠加胶膜需求变化，三

季度开始胶膜销售价格紧跟 EVA 树脂价格快速向下调整，而胶膜原材料成本受库

存影响而向下变动的幅度和时间存在期间错配，导致公司下半年胶膜产品的毛利

率明显下降。

（四）公司为满足市场需求持续扩产，2022 年仍处于快速扩产期，各项资

产及研发、管理、人员和信息化等投入相较上年同期有明显增加，新增产能的规

3

模效应尚未完全体现。同时公司销售规模增长迅速，营运资金需求大幅增长导致

2022 年财务费用较上年同期亦有大幅增长。

四、风险提示

本公告所载 2022 年度的财务数据为初步核算的报表数据，未经会计师事务

所审计，与 2022 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体准确的财务数

据以公司正式披露的 2022 年年度报告数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海海优威新材料股份有限公司董事会

2023 年 1 月 20 日